(十一) 其他重要事项 - 续

1、企业合并 - 续

(1) 本年度同一控制下企业合并 - 续

本公司于公司财务报表中所取得的购买资产的情况如下：

人民币元

交易交割日

账面价值

资产：

货币资金 3,209,694,609.64

其他流动资产 5,559,579,046.48

非流动资产 19,023,006,260.42

资产总计 27,792,279,916.54

负债：

流动负债 391,145,660.43

非流动负债 4,377,904,258.08

负债总计 4,769,049,918.51

净资产 23,023,229,998.03

减：发行股份面值总额(注) 1,783,144,938.00

减：交易费用 61,428,314.49

资本溢价 21,178,656,745.54

注：本公司以发行股份作为取得购买资产的合并对价，参见附注(六)45。

购买资产的合并财务状况如下：

人民币元

交易交割日 2010 年 12 月 31 日

账面价值 账面价值

资产：

流动资产 51,080,549,058.11 42,873,391,144.05

非流动资产 27,513,925,367.13 26,233,048,796.55

资产总计 78,594,474,425.24 69,106,439,940.60

负债：

流动负债 34,001,203,403.44 29,306,522,089.22

非流动负债 7,825,730,642.86 7,643,074,381.76

负债总计 41,826,934,046.30 36,949,596,470.98

减：少数股东权益 13,593,247,852.21 11,118,881,098.82

归属于母公司股东净资产 23,174,292,526.73 21,037,962,370.80

减：发行股份面值总额 1,783,144,938.00

减：交易费用 61,428,314.49

取得的净资产超过发行股份面值总额 21,329,719,274.24

上海汽车集团股份有限公司 2011 年年度报告

第 133 页

(十一) 其他重要事项 - 续

1、企业合并 - 续

(1) 本年度同一控制下企业合并 - 续

于2010年12月31日及2010年1月1日，本集团对本次交易按照同一控制下企业合并处理，据此对比较

财务报表进行了调整，具体如下：

人民币元

 2010 年 12 月 31 日

重述前 因本次交易而重述 重述后

股本 9,242,421,691.00 - 9,242,421,691.00

资本公积 30,084,550,803.38 16,730,039,423.43 46,814,590,226.81

留存收益(注) 26,843,482,383.09 4,018,312,588.00 30,861,794,971.09

外币报表折算差额 (782,145.56) (3,530,811.88) (4,312,957.44)

归属于母公司股东权益合计 66,169,672,731.91 20,744,821,199.55 86,914,493,931.46

少数股东权益 15,578,849,110.88 11,019,386,068.68 26,598,235,179.56

股东权益合计 81,748,521,842.79 31,764,207,268.23 113,512,729,111.02

人民币元

 2010 年 1 月 1 日

重述前 因本次交易而重述 重述后

股本 6,551,029,090.00 - 6,551,029,090.00

资本公积 22,346,570,591.92 17,184,527,693.53 39,531,098,285.45

留存收益(注) 13,587,201,054.82 1,417,101,447.20 15,004,302,502.02

外币报表折算差额 (22,345,951.72) (844,690.15) (23,190,641.87)

归属于母公司股东权益合计 42,462,454,785.02 18,600,784,450.58 61,063,239,235.60

少数股东权益 4,301,622,811.78 8,203,749,351.02 12,505,372,162.80

股东权益合计 46,764,077,596.80 26,804,533,801.60 73,568,611,398.40

注：于2010年12月31日及2010年1月1日，重述前留存收益中所含未分配利润的金额分别为人民币

19,113,187,488.39元及人民币8,825,263,174.54元。

上海汽车集团股份有限公司 2011 年年度报告

第 134 页

(十一) 其他重要事项 - 续

1、企业合并 - 续

(1) 本年度同一控制下企业合并 - 续

于2010年12月31日及2010年1月1日，本次交易对本集团股东权益的影响如下：

人民币元

 2010 年 12 月 31 日

购买资产权益数
与本集团原有资产

之间的内部冲销

对本集团股东权益的

净影响

归属于母公司股东权益 21,037,962,370.80 (293,141,171.25) 20,744,821,199.55

少数股东权益 11,118,881,098.82 (99,495,030.14) 11,019,386,068.68

股东权益合计 32,156,843,469.62 (392,636,201.39) 31,764,207,268.23

人民币元

 2010 年 1 月 1 日

购买资产权益数
与本集团原有资产

之间的内部冲销

对本集团股东权益的

净影响

归属于母公司股东权益 18,781,105,724.25 (180,321,273.67) 18,600,784,450.58

少数股东权益 8,279,643,937.19 (75,894,586.17) 8,203,749,351.02

股东权益合计 27,060,749,661.44 (256,215,859.84) 26,804,533,801.60

于2011年度及2010年度，本次交易对本集团净利润的影响如下：

人民币元

 2011 年度

购买资产数
与本集团原有资产

之间的内部冲销
本次交易净影响额

营业收入 94,754,391,251.38

归属于母公司股东净利润 3,000,869,142.02 4,322,453.76 3,005,191,595.78

少数股东损益 3,594,917,869.64 - 3,594,917,869.64

净利润 6,595,787,011.66 4,322,453.76 6,600,109,465.42

人民币元

 2010 年度

购买资产数
与本集团原有资产

之间的内部冲销
本次交易净影响额

营业收入 83,594,304,512.46

归属于母公司股东净利润 2,774,994,066.87 (113,736,072.73) 2,661,257,994.14

少数股东损益 3,052,225,890.27 (13,801,415.39) 3,038,424,474.88

净利润 5,827,219,957.14 (127,537,488.12) 5,699,682,469.02

上海汽车集团股份有限公司 2011 年年度报告

第 135 页

(十一) 其他重要事项 - 续

1、企业合并 - 续

(2) 本年度非同一控制下企业合并

(a) 延锋伟世通汽车饰件系统有限公司合并重庆延锋江森汽车部件系统有限公司

重庆延锋江森汽车部件系统有限公司(以下简称“重庆江森”)原系延锋伟世通汽车饰件系统有限公司

(华域汽车之子公司)之子公司上海延锋江森汽车座椅有限公司(以下简称“江森座椅”)持股 30%的联营

企业。于 2011 年 6 月 28 日，江森座椅与重庆博奥实业有限公司(以下简称“博奥实业”)及江森自控亚

洲控股有限公司(以下简称“江森亚洲”)签署《股权转让协议》，江森座椅以各人民币 84,500,000.00 元，

分别购买博奥实业和江森亚洲各自持有的重庆江森 10%的股权。交易完成后，江森座椅拥有了对重

庆江森的控制权，故自 2011 年 7 月 1 日起，江森座椅将重庆江森纳入合并财务报表合并范围。重庆

江森的主要财务信息如下：

人民币元

购买日 2010 年 12 月 31日

账面价值 公允价值(注) 账面价值

可辨认资产：

流动资产 635,177,884.00 635,177,884.00 461,468,256.00

非流动资产 98,722,882.00 637,337,219.00 61,453,400.00